! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! !

!

!

FACULDADE!DE!FILOSOFIA,!CIÊNCIAS!E!LETRAS!DOM!BOSCO!

COMITÊ'DE'ÉTICA'EM'PESQUISA'0'COEP'

!

Resolução!nº!03/2017SecFFCLDB!de!13!de!Julho!de!2017.!

!

!

!!!!!!!!!!!!!!O! Diretor! da! Faculdade! de! Filosofia,! Ciências! e! Letras! Dom! Bosco!
(FFCLDB),!da!Associação!Educacional!Dom!Bosco,!no!uso!de!suas!atribuições!
legais,!e!da!competência!que!lhe!confere!segundo!o!Regimento!da!FFCLDBU!

Considerando!o!disposto!no!Regimento!da!FFCLDB,!..!artigos!!e!seus!incisosU!

Considerando,!ainda!a!delegação!concedida!por!meio!da!Resolução!07!de!01!
de!junho!de!2017U!

Considerando,!a!necessidade!de!composição!dos!membros!do!Comitê!de!ética!
em! Pesquisa! da! Faculdade! de! Filosofia,! Ciências! e! Letras! Dom! Bosco! –!
COEP/FFCLDB,!com!base!na!Norma!Operacional!CNS!nº!001/2013,!tópico!2.2!
A,!item!1!e!B,!itens!1!e!2U!

RESOLVE!

!

Art.!1º!\!Nomear!para!compor!o!COEP/FFCLDB:!

CURSO!DE!PEDAGOGIA!
Drª!Vera!Lucia!da!Silva!Almeida! Titular!
Ms.!Sueli!Sardinha!Guedes! Titular!
Ms.!Angela!Maria!da!Silva!Campos! Suplente!
Prof.!Marcos!Antonio!Fidelis!Soares! Suplente!

CURSO!DE!LETRAS!
Ms.!Rosel!Ulisses!Silva!e!Vasconcelos! Titular!
Ms.!William!da!Rosa!Monteiro! Suplente!

CURSO!DE!CIÊNCIAS!BIOLÓGICAS!
Ms.!Alice!Kulina!Simon!Esteves! Titular!
Ms.!Luiz!Sérgio!Pereira!Sarahyba! Titular!
Ms.!Alexandre!Rocha!da!Silva! Titular!

ASSOCIAÇÃO'EDUCACIONAL'DOM'BOSCO'
Fundada!em!21!de!dezembro!de!1964!

MANTENEDORA!DA!!FACULDADE!!DE!!CIÊNCIAS!!ECONÔMICAS,!!ADMINISTRATIVAS!E!!DA!!COMPUTAÇÃO!
DOM!!BOSCO,!!FACULDADE!DE!FILOSOFIA,!!CIÊNCIAS!!E!!LETRAS!!DOM!!BOSCO,!FACULDADE!DE!!

ENGENHARIA!!DE!!RESENDE!!!E!!!DO!!COLÉGIO!!DE!!!APLICAÇÃO!!DE!!!RESENDE.!

!

Drª!Karla!Beatriz!Lopes!Baldini! Suplente!
Drª!Eliana!Michele!Paviotti!Fischer! Suplente!
Dr.!Nilo!Antonio!de!Souza!Sampaio! Suplente!

CURSO!DE!EDUCAÇÃO!FÍSICA!
Dr.!Marcelo!Guimarães!Silva! Titular!
Drª!Nilza!Magalhães!Macário! Suplente!

CURSO!DE!ENFERMAGEM!
Dr.!Marcos!Cotrim!Barcellos! Titular!
Ms.!Erica!Fernandes!Costa!Duarte! Suplente!

REPRESENTANTES!DOS!FUNCIONÁRIOS!DA!AEDB!
Profª!Ana!Alice!Kulina!Simon!Esteves!Sampaio! Titular!
Prof.!Haroldo!Costa!Junior! Suplente!

REPRESENTANTE!DE!USUÁRIOS!
Prof.!Hilton!Silva!Neto! Titular!
Profª!Ana!Lúcia!Correa!de!Souza! Suplente!

REPRESENTANTE!DO!CORPO!DISCENTE!
Douglas!de!Souza!Santos! Titular!
Amanda!Ribeiro!Duarte! Suplente!
!

Art.!2º!\!Os!mandatos!dos!membros!obedecem!ao!disposto!no!Art.!5º,!inciso!VI,!
parágrafos! 2º! e! 3º! do! Regimento! do! Comitê! de! Ética! em! Pesquisa! da!
Faculdade!de!Filosofia,!Ciências!e!Letras!Dom!Bosco.!

Art.!3º!\!Esta!Resolução!entra!em!vigor!nesta!data,!revogadas!as!disposições!
em!contrário.!

Resende/RJ,!campus!da!AEDB,!em!13!de!Julho!de!2017.!

!

!

!

!

Antonio!Carlos!Simon!Esteves!

Diretor!da!Faculdade!de!Filosofia,!Ciência!e!Letras!Dom!
Bosco!

!
!

Av.!Cel.!Prof.!Antonio!Esteves,!n°!01!–!Campo!de!Aviação!–!Resende\RJ!!Cep:!27.523\000!Tel!(24)!3383\9000!www.aedb.br!

!